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Abstrakt (česky)

Téma Aristotelova pojetí příčiny je značně obsáhlé, proto se práce soustředí

na Aristotelovo teoretické zpracování příčin ve Fyzice II. Prochází detailně dvěma

stěžejními kapitolami (II, 3 a II, 7) a sleduje zejména rozdělení příčin do čtyř druhů.

Nevynechává však ani tematiku modů příčin. Zabývá se rovněž důsledky pro práci

přírodovědce, které vyplývají z rozdělení příčin do čtyř druhů. Aristotelés je totiž

názoru, že přírodovědec musí dokazovat všechny příčiny, aby poznání bylo úplné. Práce

se rovněž zabývá statusem příčin obecně a zkoumá jejich význam jako reálného,

konstitutivního prvku skutečnosti, stejně tak, jako roli příčin jako vysvětlujícího

prostředku. Mezi otázky související s vysvětlující funkcí příčiny patří mj. otázka, zda

Aristotelova nauka o příčinách není pouze jazykovou analýzou. Dalším bodem je,

na čem se Aristotelův výběr čtyř příčin zakládá. V kapitole, která je jádrem práce, jsou

analyzovány jednotlivé příčiny ve vzájemných vztazích. Na analýze se ukazuje

vzájemná podmíněnost jednotlivých příčin, která má demonstrovat, že jednotlivé

příčiny tvoří jednotu. Proto je sledován ten jednotící aspekt, který se projevuje jednotou

příčin nelátkové povahy. Účinná a účelová příčina tvoří jednotu s formální, protože

tvoří aspekty formální přirozenosti. Jednotící aspekt příčin se nakonec projevuje

jednotou příčin formální povahy, s látkovou příčinou v přirozené substanci, která stojí

v základu Aristotelovy přírodovědy. Přirozená substance je ukázána jako jednota, která

potřebuje ke svému vzniku všechny příčiny a která je možným zdrojem pro samu nauku

o příčinách. Aristotelovo pojetí příčiny je odlišné od pojetí příčiny některých vlivných

filozofů novověku, proto chce tato práce Aristotelovo pojetí ukázat v jeho šíři

a komplexnosti, a vymezit ho tak proti pojetím neinterpretujícím přírodní procesy

teleologicky.

Abstract:

Aristotle´s theory of cause being a broad topic, this bachelor thesis focuses

on Aristotle´s theoretical treatment of causes in Physics II. It undertakes a detailed analysis

of its most important chapters (II, 3 a II, 7) and deals particularly with division of causes into

four types. It also included the topic of causal modes. Equally, it deals with the repercussions

of the theory for the work of a natural scientist, which follow from the division into four types

of a cause. Aristotle´s attitude to the job of a natural scientist is that all four causes are to be

demonstrated to make knowledge complete. The thesis also deals with the status of causes

in general and inquires both into the meaning of causes as real and constitutive factors

of reality and the role of causes as explanatory factors. Among questions relating

to the explanatory function of causes is a consideration whether it is not just a linguistic

analysis. Another question is the foundation of the theory of four causes. In the core chapter

of the thesis are separately analysed four causes in their mutual relations. Analysis

demonstrates causal interdependence resulting in recognition of causal unity. That is why

the aspect of unity is next followed showing first the unity of non-material causes. Efficient

and final causes form unity with the formal one, because they are considered aspects

of a formal nature. The unifying aspect of causes is eventually shown on the unity of causes

having formal and material nature. This unity forms natural substances standing at the base

of Aristotle´s science of nature. Natural substances are shown as unities, which need all four

causes in order to become real. Natural substance is also presented as a possible source

of the theory of causes. Aristotle´s conception is different from the conception of some

influential modern philosophers. That is why the thesis attempts to show Aristotle´s theory

in its complexity and to contrast it with the conceptions that understand natural processes

as non-teleological.
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1. Úvod

Novověká filozofie, která přispěla novými podněty ke způsobu pojímání

filozofických otázek, přinesla rovněž alternativní náhled na otázku příčinnosti.

Za příčinu v pravém slova smyslu byla, např. Descartem, prohlášena účinná příčina

se svými účinky. Účinná příčina a její důsledky měly pro vědce představovat jediný

seriózní způsob zkoumání přírody. Z hlediska Aristotelova pojetí příčiny znamená tento

způsob pojímání příčinnosti zásadní modifikaci původního počtu příčin, které utvářejí

přírodní skutečnost, na jedinou, účinnou příčinu, která vyvolává účinky v materiálním

substrátu. Některými novověkými autory byla odmítnuta stěžejní část Aristotelovy

koncepce příčin, tj. jak formální aspekt jsoucna, tak teleologické směřování přírodních

procesů. Tato práce chce představit Aristotelovo pojetí příčiny, které je širší

a komplexnější než pojetí moderní, a ukázat příčiny v jejich celku i v jejich vzájemné

podmíněnosti a součinnosti.

Téma Aristotelova pojetí příčiny je však značně obecné. Vysvětlování pomocí

příčin nacházíme v Aristotelově politické filozofii, etice nebo přírodovědných spisech.

Je proto nutné zaměřit se pouze na jednu oblast Aristotelova pojetí příčiny. Tou bude

zkoumání příčin ve Fyzice II, v kapitolách 3 a 7, kde Aristotelés analyzuje pojem

příčiny, vyjmenovává její druhy a zdůvodňuje, proč je zapotřebí všech příčin

k vědeckému dokazování.

Práce bude rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Kapitola 2. bude detailně sledovat

textovou část Aristotelovy Fyziky II, kapitoly 3 a 7 a jejím cílem bude představení

aspektů, ze kterých Aristotelés příčiny nahlížel. Aristotelés zde analyzuje mody příčin,

zkoumá je z hlediska možnosti a skutečnosti, ale hlavně zde podává dělení čtyř

základních druhů, jejichž zpracování bude obsahem kapitoly 4. „Čtyři příčiny“.

Obsahem kapitoly 3. „Status příčiny“ bude zkoumání Aristotelových příčin

z hlediska role, kterou hrají v rámci jeho díla. S tím souvisí několik problémů. Význam

pojmu příčiny, který Aristotelés používá, se překrývá s moderním pojetím příčiny pouze

nepatrně. Příčina u Aristotela není výhradně účinkem, který způsobuje ve světě nějaké

důsledky. Jeho pojetí je tedy třeba odlišit od moderního úzu a ukázat ho v jeho

komplexnosti. Otázkou, která rovněž souvisí se statusem příčiny u Aristotela, je, zda je

primárně teorií příčinnosti v rámci přírodního dění, nebo obecnou teorií vědeckého

vysvětlování. Je totiž patrné, že Aristotelés nauku o příčinách používá, aby vysvětlil

9

fenomény nejrůznějšího druhu, od přírodních procesů přes lidské jednání až

po matematické objekty. V práci bude ukázáno, že nauka o příčině je na obecné rovině

naukou vědeckého vysvětlování, že je ale i naukou o příčinnosti na rovině přírodních

jsoucen, a že je odvozená od paradigmatického případu přírodního jsoucna.

Tím se podaří zabránit pokusům interpretovat nauku o příčinách jako jazykových

významech nebo ji interpretovat jako teorii, která je sestavena pouze pro potřeby ad hoc

vysvětlení.

Cílem 4. kapitoly „Čtyři příčiny“ bude představení jednotlivých příčin.

V každém oddíle bude zvlášť pojednána jedna příčina ve vzájemných vztazích

s ostatními příčinami. Tato část má ukázat zejména, že jednotlivé příčiny jsou ve své

existenci vždy závislé na dalších příčinách a nemohou se vyskytovat samostatně.

Příčiny tedy tvoří jednotu, která je hlavním tématem kapitoly 5. „Příčiny z hlediska

jednoty“, kde se rovněž nachází shrnutí role jednotlivých příčin ve spolupůsobení

se zbývajícími příčinami.

Závěrečná kapitola 5. bude postupovat ve dvou krocích, na jejichž konci bude

stát jednota přirozené substance. Prvním krokem bude oddíl o jednotě účinné, formální

a účelové příčiny. Tyto tři příčiny lze podle Aristotela převést na jednu, formální

příčinu, neboť představují formu v určité fázi vývoje přirozené substance. Tím bude

redukován výchozí počet čtyř příčin na dvě. Posledním krokem bude podkapitola 5.2

„Jednota přirozené substance“ pojednávající o přirozené substanci, na jejímž vzniku

se příčiny podílejí, a ve které se nacházejí v jednotě. Poté, co Aristotelés redukoval

účinnou, formální a účelovou příčinu na jednu, může být přirozená substance nahlížena

jako úplná jednota formální a látkové příčiny. Jednotlivé příčiny se nakonec sbíhají

v přirozené substanci, která bude ukázána jako možný zdroj samotné nauky o příčinách.
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2. Příčiny ve Fyzice II 3, 7

[…]


přirozených substancí.

Mezi odpovídajícími si aspekty φύσις a αἰτίαι je ovšem výjimka, daná

charakteristikou, že přirozenost náleží tomu, co má zdroj pohybu a klidu samo v sobě.

Této charakteristice φύσις, která je vnitřním principem pohybu substance, by měla

odpovídat hybná příčina. Ta je ovšem jako αἴτια vnějším hybatelem. Tato diskrepance

však nepředstavuje problém. Aristotelés zde generalizuje φύσις, která reprezentuje

samopohyb substance, na pojem αἴτια, čímž připouští vnější zdroj pohybu a klidu.176

Tato generalizace je nazývána částečnou externalizací177 a odstraňuje tak problém

neúplného překrývání se aspektů φύσις s druhy αἰτίαι. Poté, co byla odstraněna tato

obtíž, je možné konstatovat, že jak pojetí φύσις, tak pojetí αἰτίαι se sbíhají do jednoho

základu, kterým je přirozená substance.

174 Fyz., 193a28: (…) ἕνα µὲν οὖν τρόπον οὕτως ἡ φύσις λέγεται, ἡ πρώτη ἑκάστῳ ὑποκειµένη ὕλη τῶν
ἐχόντων ἐν αὑτοῖς ἀρχὴν κινήσεως καὶ µεταβολῆς, ἄλλον δὲ τρόπον ἡ µορφὴ καὶ τὸ εἶδος τὸ κατὰ τὸν
λόγον.
175 Fyz., 194a27: (…) ἔτι τὸ οὗ ἕνεκα καὶ τὸ τέλος τῆς αὐτῆς, καὶ ὅσα τούτων ἕνεκα. ἡ δὲ φύσις τέλος καὶ
οὗ ἕνεκα.
176 Proto na konci předchozí kapitoly nemohla být hybná příčina začleněna do jednoty přirozené
substance, ale její pohyb byl přiřazen formě jako hybnému principu. Formou, která má princip pohybu a
klidu sama v sobě, směřuje k určitému cíli, a je neoddělitelná od látkového substrátu, vzniká úplná
jednota přirozené substance.
177 MORAVCSIK, Julius M. Aristotle on Adequate Explanations. Synthese. 1974, roč. 28, č. 1, s. 8
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6. Závěr

Cílem této práce bylo představit Aristotelovo pojetí příčiny, jež spočívá ve

čtyřech základních krocích. V druhé kapitole se práce zaměřila na samotný text Fyziky

II a základní rozdělení na čtyři druhy příčin (2.1). Aristotlelovo dělení ukázalo, že

jednotlivé příčiny jsou pojímány v širokém smyslu a zahrnují do svého významu mnohá

jsoucna, která by si moderní čtenář s příčinami nespojoval. V této části byly rovněž

rozlišeny mody příčin a důsledky vyplývající z aplikace pojmů možnosti a skutečnosti

na samotné příčiny. Názor, že pro dokazování v přírodovědě je zapotřebí všech čtyř

příčin, jenž vznáší nárok na možnost úplného vysvětlování v přírodovědě, byl

prezentován v podkapitole 2.2.

V druhém kroku se práce zabývala otázkou statusu pojmu αἴτια (3.). Ukázalo se,

že význam pojmu αἴτια je širší než moderní pojem příčiny. Je chápán jako reálný faktor

konstituující přírodní skutečnost a rovněž jako faktor, jímž skutečnost teoreticky

uchopujeme (3.1). Αἰτίαι byly interpretovány jako reálné faktory i jako prostředky

vysvětlení (tj. explanans), mající svůj základ v Aristotelově pojetí substance (3.2).

Tento náhled byl následně rozpracován v poslední části práce (5.2).

V podkapitole 3.2 byly rovněž odmítnuty pokusy interpretovat Aristotetolovo

pojetí příčiny jako pouhé jednotky významu odpovídající na otázku „proč“. Přestože

Aristotelés uvádí do tématu příčin jazykovou analýzou, považuje příčiny za reálné

konstituenty utvářející objekty různého druhu, které nemohou být chápány pouze jako

jazykové významy. Ve třetím kroku (4.) byly představeny jednotlivé příčiny ve

vzájemných vztazích. Na analýze jednotlivých příčin se ukázalo, že se žádná nemůže

vyskytovat sama o sobě, protože ke své existenci potřebuje příčinu další. Typickým

případem vzájemné podmíněnosti byl ukázán vztah látkové a formální příčiny, jenž

tvoří jádro Aristotelova hylémorfismu, nebo vztah účelové a formální příčiny, v němž

se účel ukázal být dokonalým stavem formy.

Poslední krok (5.) následoval po analýze jednotlivých příčin a představil příčiny

z hlediska jejich jednoty. Na základě Aristotelovy nauky byly nejprve příčiny účinná,

formální a účelová převedeny na jednu (5.1), protože všechny tři sdílejí týž formální

princip. Následně byly všechny příčiny sjednoceny v přirozené substanci (5.2), která je

v procesu vzniku utvářena čtyřmi příčinami, a jako samostatná je úplnou jednotou
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teleologicky se vyvíjející formy a látky. Přirozená substance jako jednota čtyř příčin se

v závěru práce ukázala být možným zdrojem pro nauku o příčinách, protože příčiny

jsou tím, co primárně konstituuje a vysvětluje přirozené substance, a co náleží samotné

přírodě jako její principy.

Obecnost příčin jako vysvětlujícího prostředku umožnila Aristotelovi aplikaci

nauky o příčinách i mimo oblast přírodovědného zkoumání. Nacházíme ji ve zkoumání

politických otázek, etického jednání i, v rámci vědeckého dokazování, v logice, kde

příčiny tvoří části sylogismů. Nauka o příčinách svým rozsahem postihuje všechny

klíčové oblasti Aristotelova zájmu a její znalost je nezbytným předpokladem pro

porozumění Aristotelově filozofii.
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