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 Předložená práce (63 strany včetně bibliografie) se zabývá jedním ze zásadních, stále

znovu komentovaných a přitom ani zdaleka nevyčerpaných témat: Aristotelovým chápáním

příčiny. Vzhledem k povaze a rozsahu bakalářské práce se autor rozumně soustředí na část

velice složité problematiky, která je diskutována (v různém stupni podrobnosti a různými

způsoby) v celém Aristotelově díle od metafyziky až po přírodovědná pojednání. Z takto

rozsáhlého materiálu volí autor přirozeně texty, o nichž lze důvodně tvrdit, že obsahují jádro

celého pojetí kauzality: 3. a 7. kapitolu II. knihy Fyziky, jejichž výklad následně propojuje

s koncepcí substance. Toto omezení je tedy zcela záměrné a jeho zdůvodnění je podáno hned

v Úvodu celé práce. Hlavním kladem tohoto postupu vzhledem k výsledné podobě textu je

sevřenost a jasnost výkladu, který se trpělivě vrací k meritu věci a nepřechází mlčením žádný

z relevantních momentů obou uvedených kapitol.

Aniž bych shrnoval celou předloženou práci, rád bych zdůraznil autorův přístup ke

dvěma stěžejním problémům: otázce jednoty čtyř příčin, které Aristotelés jako první myslitel

výslovně rozlišuje, a otázce, která se neustále vrací v nedávných a současných intepretacích,

totiž zda Aristotelés chápe „své“ příčiny jako působícím a konstitutivní prvek skutečnosti,

nebo jich užívá jako (pouhých) vysvětlujících prostředků. Obě otázky jsou stejně důležité a je

potěšitelné, že autor si uvědomuje jejich – pokaždé specifický – přesah do oboru metafyziky,

zejména s ohledem na koncepci přirozené substance, kterou lze pokládat za pojmový svorník

velké části Aristotelovy přírodovědy.

Výklad příčin podle Fyziky II, kap. 3 a 7, sleduje Aristotelův text velmi detailně,

zejména s ohledem na samo stanovení právě čtyř příčin a jejich zkoumání z hlediska různých

modů té či oné příčiny. Domnívám se, že jak uchopení rozdílu mezi prvním a druhým modem

(tj. primárním modem v rámci jednoho druhu a modem příčin nahodilých, κατὰ συμβεβηκὸς),

tak rozdílu mezi příčinou v možnosti a ve skutečnosti, svědčí o přesném chápání Aristotelova

záměru, jenž je uspokojivě vysvětlen (srv. objasnění spolupřítomnosti či nikoli dané příčiny u

věci, na niž tím či oním způsobem působí). Rovněž následující výklad 7. kapitoly včetně

otázky, proč je z hlediska zkoumání přírody potřeba stanovit právě čtyři příčiny, činí zadost

výchozí formulaci problému i samotnému textu, s patřičným důrazem na kontext vznikání

jednotlivin, jehož vysvětlení je hlavním cílem Aristotelovy přírodovědy čili nauky o (velmi

široce řečeno) přirozených jsoucnech v pohybu.

Další kapitola vychází z dobře dokumentovaného rozdíl mezi řeckým termínem αἴτια

na straně jedné a moderními idiomy kauzality na straně druhé. Na tomto základě se pak

diskuse soustředí na již zmíněný rozdíl mezi statutem příčiny jako přímé součásti reality, jejíž

části ovlivňuje, a „příčinou“ (αἴτια) jako epistemologickou (a současně lingvistickou čili

významovou) jednotkou, která ovlivňuje stavy našeho poznání. Autor tak bere v úvahu stále

pokračující diskusi, na jejímž počátku stojí mimo jiné i známý článek Gregory Vlastose, jenž

se zabývá Vlastosův vlivný článek, vycházející z víceznačností αἴτια a její role v Platónově

Faidónu. Na rozdíl od řady analytických a příliš nominalisticky laděných interpretací přitom

sám autor dochází k závěru, že αἴτια je především (byť ne nutně výlučně) skutečnou entitou

zakotvenou ve fyzikálním světě. Metodologickou oporou je mu přitom výslovně citovaná

interpretace z pera Julia Moravcsika, včetně jeho otázky po tom, „které vlastnosti částí reality

činí realitu poznatelnou“ (cit. na str. 23; kurzíva KT).

Čtvrtá kapitola je věnována důkladné analýze každé ze čtyř příčin počínaje příčinou

účinnou. V této části kapitoly je třeba vyzdvihnout správně položený důraz na Aristotelovu

novost, spočívající v tom, že účinná příčina nemusí být materiálním přírodním jsoucnem, jako

tomu bylo u starších myslitelů. Vzhledem k významu této inovace by mohlo jít též o jeden

z bodů diskuse během ústní obhajoby práce, stejně jako související otázka po souběžném

působení příčiny účinné a formální. Velmi logické by pak bylo případné rozšíření této diskuse

na klíčovou prioritu formální příčiny, jíž je v práce též (a zcela správně) věnována pozornost.

Podrobnosti výkladu jednotlivých příčin zde není nutné probírat a jistě se na ně

dostane během obhajoby. Rád bych ale vyzvedl jasnost následující kapitoly, která je věnována

tomu, co dává aristotelskému pojetí kauzality celkový smysl: jednotě všech čtyř příčin, které

se podílejí na vzniku věcí a současně umožňují jeho racionální vysvětlení. Odtud vyústění

společné Aristotelovu výkladu i předložené práci, tedy promítnutí jednoty čtyř příčin do

procesu, jímž vznikají a pohybují se samy přirozené substance. Substance nejen ztělesňuje, a

hlediska výkladu též reprezentuje společné působení čtyř příčin, z nichž žádná nemůže

působit odděleně od ostatních (což samozřejmě neznamená, že všechny působí stejně trvale a

jsou danému jsoucnu přítomny). Spolupůsobení příčin je zároveň polem, na němž vystupuje

do popředí zásadní role příčiny formální, bez níž je aktualizace jakéhokoli jsoucna nemožná a

na niž jsou ostatní příčiny v určitém smyslu převoditelné (během diskuse by bylo možné vrátit

se k důležitému tématu bytnosti, τὸ τί ἦν εἶναι, jako formální příčiny). Tento klíčový moment

vztahu a souběhu čtyř příčin práce opakovaně zdůrazňuje a formuluje též jeho primární

implikaci: forma, jíž je inherentně vlastní nepřevoditelný kauzální vliv, je v rámci přirozené

substance „původnější a metafyzicky hodnotnější než látka“ (str. 56).

Toto klíčové tvrzení zní téměř banálně proto, že se s ním (nebo variacemi na ně)

setkáme v každé základní učebnici nebo přehledu dějin filosofie. Hlavní předností předložené

práce je podle mého názoru systematický a neostentativní způsob, jímž autor krok za krokem

vysvětluje, jakým způsobem lze citované tvrzení argumentačně odvodit z Aristotelovy nauky

o příčinách, která je sama motivována pojetím přirozené substance jako pojetím, jež se v něm

přímo zrcadlí.

Práci navrhuji předběžně hodnotit jako výbornou.
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